
45 - Exercice 2010 - Rapport d’activités des services exploités en régie -
Service de l’Assainissement

M. l’Adjoint LIME, Rapporteur :

PREAMBULE

En vertu de l’article L. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Maire présente au

Conseil Municipal un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable destiné

notamment à l’information des usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les six mois qui suivent

la clôture de l’exercice concerné. Le Maire y joint la note établie chaque année par l’Agence de l’Eau ou

l’Office de l’Eau sur les redevances figurant sur la facture d’eau des abonnés et sur la réalisation de son

programme pluriannuel d’intervention.
[...]
4 extensions de réseau ont été réalisées, pour environ 500 m de réseau créés : rue Hugues 1
er

, rue

Carco, chemin des Vallières, rue Girardot.

Diagnostic de réseaux existants :

6 km de collecteurs assainissement ont été diagnostiqués, principalement avenue Carnot, rue de

Belfort, avenue Fontaine Argent, rue Tristan Bernard, quai Veil Picard, avenue Cusenier et Chamars.

Réhabilitation en remplacement :

Des opérations ont été réalisées rue Arrachart, rue Duplain et rue Carcot. Le total du linéaire

réhabilité est de 360 mètres.

Conformité :

La cellule conformité, créée en 2008, a pour mission le contrôle de diverses installations privées.

En 2010, elle a réalisé 910 contrôles sur le terrain (contre 700 en 2009). A l’issue de ces interventions,

47 fosses septiques ont été vidangées dans le cadre de leur suppression et 15 certificats de conformité

ont été délivrés.

Branchements neufs :

43 branchements ont été réalisés sur le réseau existant et 6 sur réseau neuf.

Le coût unitaire moyen des travaux de branchement est de l’ordre de 3 500 € HT.

Assainissement Non Collectif (ANC) :

L’Assainissement Non Collectif est défini comme tout système d’assainissement effectuant la

collecte, le pré-traitement, l’épuration, l’infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles

non raccordés au réseau public d’assainissement.

En 2010, le nouveau règlement du Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC),

modifié suite aux évolutions réglementaires, a été adopté, tout comme le nouveau mode de financement

du service par une redevance annuelle.

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2011-1192

16 juin 2011



Dans le cadre de l’étude diagnostic des installations existantes, 11 réunions publiques ont été

organisées, et 463 diagnostics réalisés, soit près de 50 % du parc estimé.

Ø Effluents non domestiques (END) :

Le déversement d’END à l’égout public est réglementairement soumis à autorisation sous forme

d’un arrêté municipal qui définit notamment les conditions qualitatives et quantitatives d’admission des

rejets.

En 2010, dans le contexte d’un accord-cadre conclu avec l’Agence de l’Eau, 20 établissements ont

été audités, dont 17 prioritaires. Suite à ces audits, des arrêtés d’autorisation de déversement sont

délivrés.

4-2 - Dette

L’encours de la dette figurant au Compte Administratif du 31 décembre 2010, pour

l’assainissement est de 6 624 048 € (calcul effectué hors résultat annuel reporté).

Au 31-12-2008 Au 31-12-2009 Au 31-12-2010 Evolution
2010/2009

Dette en capital 8 747 835 € 7 545 216 € 6 624 048 € - 12,21 %

Epargne brute de
l’exercice

5 047 659,78 € 4 315 625,76 € 3 825 885,19 € - 11,35 %

Capacité de
désendettement

1,73 an 1,75 an 1,73 an - 1,14 %

On retrouve en 2008 une baisse de la dette accompagnée par une hausse de l’épargne brute liée

aux reversements des trop perçus de l’Agence de l’Eau. Pour 2009 et 2010, on constate une baisse de

l’épargne brute et une baisse de la dette liée à la non réalisation d’emprunt.

Emprunts contractés lors de l’exercice 2010 : Montants Taux

0

L’annuité d’emprunt 2010 se monte à 1 006 616,69 € se décomposant comme suit :

Intérêts (art 66111) :           85 448,12 € Dépense en section d’exploitation

Capital (art 1641,1681) :   921 168,57 € Dépense en section d’investissement.

2011-1193 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

16 juin 2011

8,49%

91,51%



Réalisé 2009 Réalisé 2010 Evolution 2010/2009 Prévisionnel 2011

Annuité globale 1 311 714,89 € 1 006 616,69 € - 23,26 % 965 234,93 €

4-3 - Projets et travaux 2011

Les principaux projets sont repris ci-dessous.

Réseau d’assainissement

- Branchements sur réseau existant, travaux de maçonnerie,
extensions ponctuelles du réseau (21.21532.6004 CS 36200) 150 000 €

- Travaux annuels sur réseau (21.21532.9003) 250 000 €

- Dévoiement de réseaux (23.2315.8025) 1 300 000 €
Des crédits complémentaires pourront être affectés par décision modificative
pour permettre les travaux de dévoiement de réseau qui seront fonction
du planning et du tracé retenus pour le Tramway.

Réhabilitation de réseaux (23.2315/89117) 500 000 €
Réhabilitation du réseau cité Prés de Vaux (23.2315.6025) 140 000 €

- Dépollution par temps de pluie
Aménagement du boulevard Diderot (23.2315.8025A CS 30300) 2 886 050 €
Etudes (23.2315.98005) 300 000 €

- Equipement des déversoirs d’orage
Remplacement des appareils de mesures de débit et de volume
(23.2315/96003) 150 000 €

Etudes diverses
- Etude caractérisation effluents non domestiques,
autosurveillance du réseau d’assainissement 192 000 €
- Repérage cartographique des réseaux 95 000 €

Station d’épuration

- Travaux neufs, grosses réparations 100 000 €

- Actualisation du plan d’épandage des boues 30 000 €

L’accent est mis sur :

­ la suite donnée au schéma directeur d’un projet de site pluriannuel sur Port Douvot pour

fiabiliser le process et valoriser l’exemplarité environnementale : amélioration des locaux

d’exploitation de la filière de traitement de l’eau de tranche n° 2, la sécurisation électrique et la

réduction des consommations d’énergie.

­ engagement des actions et travaux en faveur de la biodiversité, de la gestion différenciée des

espaces verts et d’un programme d’accueil des visiteurs.

Acquisition de terrains

Dans le cadre de l’aménagement boulevard Diderot 125 000 €

NB : Tous les montants sont indiqués Hors Taxes

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2011-1194

16 juin 2011



5 - ACTION DE SOLIDARITE

5-1 - Abandon de créance et fonds de solidarité

La Ville de Besançon adhère au dispositif «Solidarité Eau», géré par le Département du Doubs, afin

de faciliter la gestion des impayés et éviter les coupures d’eau pour les foyers confrontés à des difficultés

financières.

Les montants liés à la part assainissement sont également pris en compte dans ce dispositif.

Propositions

Le Conseil Municipal est invité à prendre acte de ce rapport.

ANNEXES

1. Effectifs du Département Eau et Assainissement

2. Présentation de la station d’épuration

3. Bilan du service public d’assainissement non collectif 2010

4. Notice d’information de l’Agence de l’Eau Rhône-Méditerranée et Corse

2011-1195 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

16 juin 2011



ANNEXE 1

Effectifs du Département Eau et Assainissement

Le Service Assainissement est géré en régie directe, avec du personnel municipal réparti sur deux

sites :

* Centre Technique Municipal rassemblant :

- la direction, l’encadrement technique, la comptabilité, secrétariat

- l’entretien ainsi que l’exploitation du réseau et des ouvrages enterrés.

* Port Douvot : site de la station d’épuration.

Port Douvot dispose d’un nouveau chef de service depuis octobre 2010, et le recrutement des

agents d’exploitation est achevé.

Le Département Eau et Assainissement comprend des agents répartis sur plusieurs sites et

exerçant dans différents domaines d’activité :

- Eau et assainissement confondus, 42 agents au Centre Technique Municipal (CTM) assurent

l’encadrement, des missions techniques, la gestion commerciale, le secrétariat et la

comptabilité.

- Aux ateliers du CTM, 25 agents travaillent pour l’eau : entretien et travaux neufs sur réseau et

branchements d’eau. 16 agents travaillent à l’assainissement : entretien, exploitation du réseau

et des ouvrages techniques, cellule conformité.

- Au poste central de Griffon et au laboratoire de Chenecey 17 agents et 1 apprenti assurent

l’entretien et l’exploitation des stations de production et de pompage, et des réservoirs d’eau

potable.

- A la station d’épuration des eaux usées de Port Douvot, 15 agents ont en charge l’entretien et

l’exploitation des installations de traitement.

Ainsi, le DEA compte au total 123 agents, car aux 115 déjà listés, s’ajoutent 5 chauffeurs affectés à

la Direction Parc Auto et Logistique, ainsi que 2 ingénieurs et 1 technicien à la Direction Grands Travaux.

La continuité du service public est assurée par une double astreinte, réseau et station, reliée par

informatique au poste de gestion centralisée des installations.

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2011-1196

16 juin 2011



ANNEXE 2

Présentation de la station d’épuration

La station d’épuration de Port Douvot, d’une capacité totale de 200 000 équivalents-habitants

comprend deux files de traitement construites respectivement en :

Tranche 1 2005 : 120 000 équivalents-habitants

Tranche 2 1992 : 80 000 équivalents-habitants.

Les 2 tranches de la station d’épuration ont été opérationnelles tout au long de l’année 2010.

Aucune période d’arrêt significative d’une des deux tranches n’a été constatée.

Les deux files de traitement utilisent la technique des «boues activées». Elles permettent

l’abattement des Matières En Suspension (MES), de la pollution organique (DBO et DCO), de l’azote (N)

par nitrification/dénitrification et du phosphore (P) par adjonction de réactifs métalliques. Pour faire face

au temps de pluie, la capacité totale de la station d’épuration permet d’admettre en traitement biologique

2,5 à 3 fois le débit moyen de temps sec. En outre, deux bassins d’orage en tête de station de 2 500 m
3

et

8 700 m³ ont pour fonction de stocker une partie des premières eaux les plus chargées et de les renvoyer

en traitement lorsque la pluie a diminué ou cessé. Néanmoins, en période de pluie significative, une partie

des eaux est rejetée à la rivière après décantation ou seulement après dégrillage (by-pass).

En configuration complète et par temps sec, la tranche 1 reçoit environ 60 % de la charge, la

tranche 2 reçoit 40 %.

En période de pluie, l’effluent est dirigé prioritairement vers la tranche 1 puisque celle-ci est

équipée, au niveau du décanteur primaire, d’un réacteur de coagulation floculation par ajout de sel de fer

et de polymère. Le débit traversier du décanteur primaire peut atteindre alors 5 400 m³/h au lieu de 2 700.

Ce surplus de flux est alors rejeté au Doubs après abattement d’une part importante de pollution.

La filière de traitement des boues inclut une stabilisation par digestion anaérobie : stockées trois

semaines en atmosphère confinée à 37° C, les boues fermentent et produisent du méthane qui, valorisé,

permet de couvrir une partie des besoins en énergie électrique de la station.

Les mesures de pollution en entrée et sortie de station sont effectuées pour la plupart par le

laboratoire de la station d’épuration agréé par l’Agence de l’Eau dans le cadre de la procédure

«Autosurveillance», à raison de 5 bilans journaliers tous les huit jours (229 jours de mesures en 2008).

Des analyses plus spécifiques sont confiées au Laboratoire de Chimie des Eaux de la Faculté des

Sciences de Besançon et au Laboratoire SADEF. Les résultats sont transmis mensuellement à l’Agence

de l’Eau Rhône-Méditerranée-Corse et à la Direction Départementale de l’Agriculture et de la Forêt

chargée de la Police des Eaux.

2011-1197 BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON

16 juin 2011



ANNEXE 3

Bilan du Service Public d’Assainissement Non Collectif 2010

L’assainissement non collectif est défini comme «tout système d’assainissement effectuant la

collecte, le pré-traitement, l’épuration, l’infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles

non raccordés au réseau public d’assainissement».

Au vu du cadre réglementaire et avec la volonté politique d’améliorer la protection de

l’environnement et la salubrité publique, la Ville de Besançon a décidé, par délibération du 18 décembre

2000, de créer le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC). Ce service est chargé du

contrôle des installations d’assainissement non collectif (neuves et existantes) et du conseil auprès des

particuliers.

Depuis la création de ce service la gestion des systèmes d’assainissement non collectif est

assurée de façon continue. Les enjeux techniques et environnementaux sont majeurs :

- Pérennisation des filières d’assainissement non collectif : une installation mal conçue aura une

durée de vie très limitée ;

- Améliorer les performances de dépollution : une installation mal exécutée et/ou mal entretenue

engendre un risque de pollution ou de nuisance.

A) Campagnes et actions menées en 2010

2010 a été une année charnière pour le SPANC, avec de nouvelles actions en plus des démarches

engagées au cours des années précédentes.

Actions poursuivies :

- Le contrôle des installations neuves,

- Le diagnostic des installations existantes dans le cadre des transactions immobilières,

- L’amélioration des démarches relatives à l’ANC lors des demandes d’urbanisme.

Actions nouvelles :

- Démarrage de l’Etude Diagnostic des installations d’ANC existantes, dans le cadre d’un

marché public avec l’entreprise GEOPROTECH (Rioz, 70). La première phase de

communication et d’étude de la zone a été engagée à partir d’avril 2010. Fin 2010,

456 diagnostics ont été réalisés, soit près de 50 % du parc estimé, et sont en cours de validation.

- Cette étude a notamment amené à faire évoluer la grille d’évaluation des installations

existantes. Cette grille complexe a pour vocation de répondre au maximum de cas de figure de

terrain et d’assurer la justification des bilans en cas de besoin.

Remarque : une grille nationale est en préparation depuis plus d’une année et n’a pas encore abouti. A

l’inverse de celle de Besançon, la grille nationale tend vers une simplification des cas et a donc rencontré

des difficultés à s’adapter au contexte local lors des évaluations.

Le nouveau règlement d’ANC, modifié suite aux évolutions réglementaires de 2009, a été adopté

par délibération du Conseil Municipal le 8 juillet 2010.

B) Dossiers traités en 2010

Contrôle des installations d’ANC

En 2010, 483 contrôles ont été effectués :

· 18 contrôles d’exécution d’installations neuves (16 en 2009)

· 463 diagnostics d’installations existantes, majoritairement effectuées par l’Entreprise

Géoprotech

BULLETIN OFFICIEL DE LA COMMUNE DE BESANÇON 2011-1198

16 juin 2011



· 2 contrôles périodiques d’installations réalisées et conformes de 2000 à 2002. Les autres

contrôles sont inclus dans l’Etude Diagnostic.

Un nouveau mode de financement du SPANC a été voté par délibération du Conseil Municipal le

25 février 2010. Il s’agit d’une redevance facturée annuellement d’un montant de 42,20 € TTC couvrant

les frais de diagnostic initial ou de contrôle d’exécution, de contrôle périodique (délai d’environ 6 ans pour

le premier contrôle avec exécution, 4 ans pour les installations existantes), de visites et contre-visites

ainsi que du contrôle préalable à une transaction immobilière.

Instruction des documents d’urbanisme

En 2010, 43 dossiers d’urbanisme concernés par l’assainissement non collectif ont été instruits :

· 23 Permis de construire (17 en 2008)

· 7 Certificats d’urbanisme (6 en 2008)

· 8 Déclarations Préalables (8 en 2008)

· 1 Permis d’Aménager (1 en 2008).

Renseignements d’urbanisme / Notaires

En 2010, les diagnostics à la vente sont réalisés systématiquement et ne font plus l’objet d’une

facturation individuelle au notaire, mais la propriété est enregistrée comme soumise à la redevance

d’assainissement non collectif annuelle.

C) Enjeux du SPANC 2011

Cellule SPANC

Un nouveau chef de service, M. Thierry XOUILLOT, a été recruté début 2011 et a instauré un

accompagnement croissant et un soutien règlementaire et technique au technicien du SPANC. Plusieurs

démarches ont ainsi pu être relancées ou engagées.

La technicienne actuelle va quitter son poste en mai 2011. Son remplacement est engagé.

Axes à poursuivre en 2011

- Démarches d’instructions d’urbanisme et de suivi des chantiers neufs. Enjeu de travailler dans la

continuité de l’amélioration relationnelle / technique.

- Suite et fin du marché public Etude Diagnostic. La phase 2 a démarré le 9 août 2010 et doit donc se

terminer donc le 9 août 2011 pour entamer la phase 3 : rendu, analyse globale. Enjeu de relance des refus

à faire suffisamment tôt.

- Veille technique et règlementaire. Ex : plan d’action national ANC (grilles d’évaluation,